
Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Zuzana Nápravníková

Název práce: Přínos vojenských kaplanů pro vojáky ve vojenských zahraničních misích

Téma a obsah práce: Práce se zabývá významem působení kaplanů Duchovní služby AČR a to 
zejména na zahraničních vojenských misích. Odpovídá tak svému názvu, jakkoliv platí, že je její 
zaměření širší a v prvních dvou kapitolách se věnuje obecným východiskům duchovní služby 
v AČR. 

Kladem práce je to, že je logicky strukturována, od obecných východisek postupuje k popisu 
specifického způsobu působení kaplanů při zahraničních operacích; ve výzkumné části pak 
předkládá názory vojáků i samotných kaplanů na problematiku Duchovní služby.  

K výraznějším nedostatkům práce patří to, jak pracuje s prameny. Lze např. pochybovat, že 
práce s biblickým textem na s. 15 (Jan 15,13 vztahuje bez podrobnějšího zdůvodnění na situaci 
pěti padlých vojáků v minulém roce) odpovídá požadavkům na výklad Písma v církvi. Ještě 
zjevnějším nedostatkem je způsob využití citace z Evangelii gaudium, čl. 99 – autorka výrok o 
společenství křesťanů („Jsme na jedné lodi“) vztahuje na příslušníky ozbrojených složek (v 
kontextu celého čl. 99 to však působí dosti zvláštně). Také tvrzení, že Ježíšova prosba „aby 
všichni byli jedno“ je naplněna tím, že voják podřizuje své zájmy „společné věci“, by se v práci 
absolventa teologicky zamřeného studia objevovat neměla. Podobně i zmínka, dle které 
působení kněží (zjevně ve smyslu křesťanských duchovních) v armádách navazuje na činnost 
izraelských kněží při dobývávání měst (v Deuteronomiu), nesvědčí o příliš vhodném způsobu 
práce s biblickým textem. 

K drobnějším nedostatkům oponent řadí např. to, že práce užívá Kompendium katechismu 
katolické církve; k odbornému textu by se možná hodilo využití přímo KKC. Také mu není zcela 
jasné, proč práce pojednává o Emilu Kapaunovi v pasáži převážně zaměřené na duchovní službu 
v české armádě.

Při hodnocení teologické úrovně textu si oponent též klade otázku po ekleziologických 
východiscích věty na s. 28: Církev je jedna svatá na celém světě, proto se křesťané snaží navázat 
společenství tzv.„intercommunio“ (citováno včetně chybějící mezery za zkratkou).  Mohlo by se 
zdát, že za tímto výrokem stojí takové pojetí, které odsouvá viditelné uskutečnění jednoty církve 
výhradně do eschatologie, takže by nyní křesťanům nezbývalo nic jiného, než čerpat z různých 
zdrojů nabízených ze strany rozdílných církevních společenství. 

Navzdory zmíněným nedostatkům je však celý text srozumitelný a popis, který předkládá je 
zajímavý a obsahově bohatý.

Práce s literaturou: Podle názoru oponenta autorka zohledňuje odbornou literaturu 
dostatečně. 

Práce je zaměřena: Teoreticky i prakticky. 

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující. Rozsah práce: Je dostačující.

Formální stránka práce: Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům kladeným na 
bakalářskou práci. 

Cíl práce a celkové hodnocení: Práce kolegyně Zuzany Nápravníkové zajímavě seznamuje 
s danou problematikou a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. 

V Hořiněvsi 6. května 2015 Jan Hojda, Th.D.


	Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové



